
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αποδοχή διατήρησης της αυτοδίκαια ανακλη-
θείσας συμπληρωματικής αναγκαστικής απαλ-
λοτρίωσης ακινήτων που απαλλοτριώθηκαν με 
την υπό στοιχεία Δ12α/Φ124/0/5146/01.08.2012 
(Α.Α.Π.  263) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουρ-
γού Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών 
Μεταφορών και Δικτύων, για την αποκατάσταση 
κατολίσθησης στον αυτοκινητόδρομο ΠΑΘΕ στο 
τμήμα της παράκαμψης Αγίου Κωνσταντίνου 
χ.θ.  160+393 έως χ.θ.  171+693 στον τέως Δήμο 
Μώλου -Αγίου Κωνσταντίνου του Ν. Φθιώτιδας, 
ως προς τα ακίνητα με ΑΚΠ 007001, 007002, 
007006 και 007007.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 
4.005,06  τ.μ, στη θέση «ΚΑΨΙΜΑΛΕΪΚΑ» της Τ.Κ. 
Αγίου Θωμά, της Δ.Ε. Μεσολογγίου, του Δήμου 
Ι.Π. Μεσολογγίου, Π.Ε. Αιτολοακαρνανίας.

3 Κήρυξη ως αναδασωτέας, έκτασης εμβαδού 
6.900 τ.μ. στη θέση Αη Λιάς, Τ.Κ. Κάμενας Δήμου 
Αρχαίας Ολυμπίας, Π. Ε. Ηλείας. 

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 126887 (1)

Αποδοχή διατήρησης της αυτοδίκαια ανακλη-
θείσας συμπληρωματικής αναγκαστικής απαλ-
λοτρίωσης ακινήτων που απαλλοτριώθηκαν με 
την υπό στοιχεία Δ12α/Φ124/0/5146/01.08.2012 
(Α.Α.Π. 263) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουρ-
γού Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υποδο-
μών Μεταφορών και Δικτύων, για την αποκα-
τάσταση κατολίσθησης στον αυτοκινητόδρομο 
ΠΑΘΕ στο τμήμα της παράκαμψης Αγίου Κων-
σταντίνου χ.θ. 160+393 έως χ.θ. 171+693 στον 
τέως Δήμο Μώλου -Αγίου Κωνσταντίνου του Ν. 
Φθιώτιδας, ως προς τα ακίνητα με ΑΚΠ 007001, 
007002, 007006 και 007007.

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΩΝ, ΜΗΤΡΩΩΝ  
ΚΑΙ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ  
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΠΟΔΟΜΩΝ  
ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 3 του άρθρου 11 του Κώδικα Αναγκαστικών 

Απαλλοτριώσεων Ακινήτων (ν. 2882/2001, Α’ 17).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Αυγούστου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 603

6219

07.08.2025 12:56:00

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6220 Τεύχος Δ’ 603/07.08.2025

2. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

3. Τον άρθρο 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133). 

4. Το άρθρο 3 του π.δ. 70/2015, (Α’ 114) περί της ανα-
σύστασης του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και 
Δικτύων, σε συνδυασμό με το άρθρο 4 του π.δ. 123/2016, 
(Α’ 208) περί της μετονομασίας του Υπουργείου Υποδο-
μών, Μεταφορών και Δικτύων, σε Υπουργείο Υποδομών 
και Μεταφορών.

5. Το π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών» (Α’ 151).

6. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123). 

7. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

8. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

9. Την υπ’ αρ. 49105/26.06.2018 απόφαση του Υπουρ-
γού Υποδομών και Μεταφορών «Τοποθέτηση προϊστα-
μένης της Γενικής Διεύθυνσης Προδιαγραφών, Μητρώ-
ων και Απαλλοτριώσεων του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών» (ΑΔΑ: ΩΩΞΕ465ΧΘΞ-ΠΒ3).

Και αφού είδαμε:
1. Την υπό στοιχεία Δ12α/Φ124/0/5146/01.08.2012 

(Α.Α.Π. 263) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 
Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών Μεταφο-
ρών και Δικτύων, με τη οποία κηρύχθηκε η συμπληρω-
ματική αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτων για την 
αποκατάσταση κατολίσθησης στον αυτοκινητόδρομο 
ΠΑΘΕ στο τμήμα της παράκαμψης Αγίου Κωνσταντίνου 
χ.θ.160+393 έως χ.θ. 171+693 στον τέως Δήμο Μώλου - 
Αγίου Κωνσταντίνου του Ν. Φθιώτιδας.

2. Το γεγονός ότι η παραπάνω απαλλοτρίωση δεν συντε-
λέστηκε με την καταβολή ή την παρακατάθεση της αποζη-
μίωσης που καθορίστηκε για πρώτη φορά με την υπ’ αρ. 
71/23.06.2015 απόφαση του Μονομελούς Εφετείου Λαμί-
ας εντός της δεκαοκτάμηνης προθεσμίας (λήξη 18μηνου 
23.12.2016) και συνεπώς ανακλήθηκε αυτοδίκαια.

3. Το γεγονός ότι τα ακίνητα της εν θέματι απαλλοτρί-
ωσης έχουν ήδη καταληφθεί για τις ανάγκες του έργου 
σύμφωνα με το υπ’ αρ. 115760/09.07.2025 έγγραφο της 
Ειδικής Υπηρεσίας Δημοσίων Έργων, Κατασκευής και 
Συντήρησης Συγκοινωνιακών Υποδομών (ΕΥΔΕ/ΚΣΣΥ). 

4. Ότι ο ιδιοκτήτης των ακινήτων που εμφανίζεται με 
ΑΚΠ 007001, 007002, 007006 και 007007 υπέβαλε την 
από 10.07.2025 αίτηση και υπεύθυνη δήλωση, με την 

οποία δηλώνει ότι επιθυμεί τη διατήρηση της απαλλο-
τρίωσης του θέματος. 

5. Την υπ’  αρ. 10/2023 Γνωμοδότηση του Ν.Σ.Κ., η 
οποία έγινε αποδεκτή από τον Υπουργό Υποδομών και 
Μεταφορών με το υπ’ αρ. 78204/07.03.2024 έγγραφο 
(ΑΔΑ: ΨΦ40465ΧΘΞ-94Φ), σύμφωνα με την οποία είναι 
νομικά επιτρεπτή η καταβολή της καθορισθείσας δικα-
στικά αποζημίωσης λόγω αναγκαστικής απαλλοτρίωσης, 
ύστερα από την επελθούσα κατά το νόμο αυτοδίκαιη 
άρση αυτής λόγω μη έγκαιρης παρακατάθεσης της απο-
ζημίωσης, δεδομένου ότι μόνο ο καθ’ ού η απαλλοτρί-
ωση μπορεί να επικαλεσθεί υπέρ αυτού την αυτοδίκαιη 
άρση της, ενώ ο υπερού η απαλλοτρίωση δεν μπορεί να 
αρνηθεί την καταβολή της αποζημίωσης αν τη ζητήσει 
ο καθ’ ού, ασχέτως αν τηρήθηκε ή όχι η διαδικασία του 
άρθρου 11 παρ. 3 του ν. 2882/2001 και, ιδίως, αν υποβλή-
θηκε εμπροθέσμως ή όχι σχετική αίτηση διατήρησης, 
αποφασίζουμε:

Αποδεχόμαστε τη διατήρηση της συμπληρωματικής 
αναγκαστικής απαλλοτρίωσης ακινήτων, που κηρύχθη-
κε με την υπό στοιχεία Δ12α/Φ124/0/5146/01.08.2012 
(Α.Α.Π. 263) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Ανά-
πτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών Μεταφορών 
και Δικτύων, για την αποκατάσταση κατολίσθησης στον 
αυτοκινητόδρομο ΠΑΘΕ στο τμήμα της παράκαμψης 
Αγίου Κωνσταντίνου χ.θ.160+393 έως χ.θ. 171+693 
στον τέως Δήμο Μώλου - Αγίου Κωνσταντίνου του Ν. 
Φθιώτιδας ως προς τα ακίνητα με ΑΚΠ 007001, 007002, 
007006 και 007007, η οποία έχει ανακληθεί αυτοδίκαια 
λόγω παρέλευσης της δεκαοκτάμηνης προθεσμίας από 
την έκδοση της υπ’ αρ. 71/23.06.2015 απόφασης του 
Μονομελούς Εφετείου Λαμίας, με την οποία καθορίστη-
κε για πρώτη φορά η αποζημίωση, γιατί οι θιγόμενοι 
ιδιοκτήτες ζήτησαν τη διατήρησή της και η έκταση των 
εν λόγω ακίνητων έχει καταληφθεί για τον σκοπό της 
απαλλοτρίωσης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 29 Ιουλίου 2025

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης

ΔΗΜΗΤΡΑ ΔΑΓΛΑ

Ι

Αριθμ. 310284 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 
4.005,06 τ.μ, στη θέση «ΚΑΨΙΜΑΛΕΪΚΑ» της Τ.Κ. 
Αγίου Θωμά της Δ.Ε. Μεσολογγίου, του Δήμου 
Ι.Π. Μεσολογγίου, Π.Ε. Αιτολοακαρνανίας.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ  
TΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ  
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρ-

θρου 117 του Συντάγματος. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6221Τεύχος Δ’ 603/07.08.2025

2. Την παρ. 1 του άρθρου 38 και τις παρ. 1 και 3 του 
άρθρου 41 του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών 
και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289). 

3. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

4. Την από 13.8.2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομέ-
νου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία 
και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλο-
ντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρ-
καγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δια-
τάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του 
ν. 4824/2021 (Α’ 156).

5. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρα-
τηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις 
για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Το-
πικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης 
των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής 
Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη 
στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την 
ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 
στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις 
για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας ’’Ελλάδα 2.0’’, Εθνική Σύνταξη Ομογενών 
και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

6. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

7. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), όπως τροποποι-
ήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

8. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/ 
25-7-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γε-
νικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.05.2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/17-6-2022 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέτησης του 
προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Β’ 3145).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/6-7-2022 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Τοποθέτηση Προϊσταμένων σε θέσεις ευθύνης επιπέ-
δου Γενικής Διεύθυνσης στις Επιθεωρήσεις Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας» (ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 
25-8-2022 κοινή απόφαση του Υπουργού και του Υφυ-
πουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και του Γενικού 
Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας «Εξουσιοδότηση υπογραφής ’’Με εντολή 
Υπουργού’’ του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
’’Με εντολή Υφυπουργού’’ του Υφυπουργού Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας και με ’’Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Δασών’’ του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, 
στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 
Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών 
του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊσταμένους των Επιθεωρήσεων 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊσταμένους 
των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπά-
γονται σε αυτές» (Β’ 4528).

13. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/08-07-1980 και 182447/ 
3049/24-09-1980 εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γε-
ωργίας σχετικά με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδασωτέων.

14. Την υπ’ αρ. 301791/24-07-2025 εισήγηση του Δα-
σαρχείου Μεσολογγίου, από την οποία προκύπτει ότι η 
βλάστηση της έκτασης που αναφέρεται στο θέμα κατα-
στράφηκε από παράνομη εκχέρσωση κατά εκτίμηση το 
έτος 2007 και πριν τον χρόνο καταστροφής της είχε δασι-
κή μορφή κατά την έννοια του άρθρου 3 του ν. 998/1979, 
καλυπτόμενη από θάμνους αείφυλλων πλατυφύλλων 
(πουρνάρια, ασπάλαθους, φιλίκια) και ως εκ τούτου επι-
βάλλεται η κήρυξή της ως αναδασωτέας, αποφασίζουμε: 

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, έκταση δασικού χα-
ρακτήρα του άρθρου  3 του ν.  998/1979, εμβαδού 
4.005,06 τ.μ, στη θέση ’’ΚΑΨΙΜΑΛΕΪΚΑ’’ της Τ.Κ. Αγίου 
Θωμά, της Δ.Ε. Μεσολογγίου, του Δήμου Ι.Π. Μεσολογ-
γίου, Π.Ε. Αιτωλοακαρνανίας της οποίας η βλάστηση κα-
ταστράφηκε από παράνομη εκχέρσωση κατά εκτίμηση 
το έτος 2007, όπως απεικονίζεται στο συνημμένο από 
24-5-2025 τοπογραφικό διάγραμμα, κλίμακας 1:1000 με 
στοιχεία περιμέτρου (1, 2, ...10, 11, ... 20, 21, ... 23,1) και 
το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας, 
και προσδιορίζεται επακριβώς από τις αντίστοιχες συ-
ντεταγμένες σε ΕΓΣΑ ’87.

Η ανωτέρω έκταση συνορεύει:
Βόρεια:  Με έκταση (δημόσιο δάσος ΔΔ στον 

κυρωμένο δασικό χάρτη).
Νότια:   Με έκταση (δημόσιο δάσος ΔΔ στον 

κυρωμένο δασικό χάρτη).
Ανατολικά:  Με έκταση (κατά τεκμήριο δημόσιο δά-

σος εκχερσωμένο ΔΑ στον κυρωμένο 
δασικό χάρτη).

Δυτικά:  Με έκταση (δημόσιο δάσος ΔΔ στον 
κυρωμένο δασικό χάρτη).

Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα-
δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και 
η αποκατάσταση της δασικής βλάστησης. Η αποκατά-
σταση της βλάστησης θα γίνει με φυσική αναγέννηση ή 
με πρόγραμμα τεχνητής αναγέννησης. 

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6222 Τεύχος Δ’ 603/07.08.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6223Τεύχος Δ’ 603/07.08.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Ιερά Πόλη Μεσολογγίου, 30 Ιουλίου 2025

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης  
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής  
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ

Ι

Αριθμ. 310104 (3)

Κήρυξη ως αναδασωτέας, έκτασης εμβαδού 
6.900 τ.μ. στη θέση Αη Λιάς, Τ.Κ. Κάμενας, Δή-
μου Αρχαίας Ολυμπίας, Π.Ε. Ηλείας. 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
TΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ  
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρ-

θρου 117 του Συντάγματος. 
2. Την παρ. 1 του άρθρου 38 και τις παρ. 1 και 3 του 

άρθρου 41 του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών 
και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289). 

3. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

4. Την από 13.8.2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομέ-
νου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία 
και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλο-
ντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρ-
καγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δια-
τάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του 
ν. 4824/2021 (Α’ 156).

5. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρα-
τηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις 
για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Το-
πικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης 
των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής 
Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη 
στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την 
ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 
στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις 
για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας ’’Ελλάδα 2.0’’, Εθνική Σύνταξη Ομογενών 
και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

6. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

7. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), όπως τροποποι-
ήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

8. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/ 
25-7-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γε-
νικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.05.2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/17-6-2022 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέτησης του 
προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Β’ 3145).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/6-7-2022 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Τοποθέτηση Προϊσταμένων σε θέσεις ευθύνης επιπέ-
δου Γενικής Διεύθυνσης στις Επιθεωρήσεις Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας» (ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 
25-8-2022 κοινή απόφαση του Υπουργού και του Υφυ-
πουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και του Γενικού 
Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Εξουσιοδότηση υπογραφής ’’Με εντολή 
Υπουργού’’ του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
’’Με εντολή Υφυπουργού’’ του Υφυπουργού Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας και με ’’Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Δασών’’ του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, 
στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 
Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών 
του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊσταμένους των Επιθεωρήσεων 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊσταμένους 
των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπά-
γονται σε αυτές» (Β’ 4528).

13. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/08-07-1980 και 182447/ 
3049/24-09-1980 εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γε-
ωργίας σχετικά με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδασωτέων.

14. Την υπ’ αρ. 302747/25-07-2025 εισήγηση του Δα-
σαρχείου Πύργου, με θέμα «Κήρυξη ως αναδασωτέας, 
έκτασης εμβαδού 6.900 τ.μ. στη θέση Αη Λιάς, Τ.Κ. Κάμε-
νας Δήμου Αρχαίας Ολυμπίας, Π.Ε. Ηλείας». Η ανωτέρω 
έκταση αποτυπώνεται στο από 23-07-2025 τοπογραφικό 
διάγραμμα της Δασοπόνου Μαρίας Μητροπούλου, κλί-
μακας 1:1500 και καλύπτονταν πριν από την πυρκαγιά 
από δάσος αείφυλλων - πλατύφυλλων με πυκνότητα 
40-50% και ως εκ τούτου επιβάλλεται η κήρυξή της ως 
αναδασωτέας, αποφασίζουμε: 

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα έκταση δασικού χαρα-
κτήρα του άρθρου 3 του ν. 998/1979, συνολικού εμβα-
δού 6.900 τ.μ. στη θέση Αη Λιάς, Τ.Κ. Κάμενας Δήμου 
Αρχαίας Ολυμπίας, Π.Ε. Ηλείας, της οποίας η βλάστηση 
κάηκε την 4-07-25 όπως απεικονίζεται στο συνημμένο 
από 23-07-2025 τοπογραφικό διάγραμμα της Δασοπό-
νου Μαρίας Μητροπούλου, κλίμακας 1:1500 έχει έκ-
θεση ως προς τον ορίζοντα κυρίως νοτιοδυτική κλίση 
εδάφους που κυμαίνεται από 20% έως 30 % και ως εκ 
τούτου επιβάλλεται η κήρυξή της ως αναδασωτέας. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6224 Τεύχος Δ’ 603/07.08.2025

Η έκταση φαίνεται και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος 
της παρούσας, και προσδιορίζεται επακριβώς από τις 
αντίστοιχες συντεταγμένες σε ΕΓΣΑ ’87.

Η ανωτέρω έκταση, πριν την πυρκαγιά καλύπτονταν 
από δάσος αείφυλλων - πλατύφυλλων με πυκνότητα 40-
50% και συνορεύει ως εξής:

ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ: Με Δημόσιο δάσος
ΔΥΤΙΚΑ: Με Δημόσιο δάσος
ΒΟΡΕΙΑ: Με αγροτική έκταση
ΝΟΤΙΑ: Με Δημόσιο δάσος

Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα-
δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και 
η αποκατάσταση της δασικής βλάστησης. Η αποκατά-
σταση της βλάστησης θα γίνει με φυσική αναγέννηση ή 
με πρόγραμμα τεχνητής αναγέννησης. 

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6225Τεύχος Δ’ 603/07.08.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6226 Τεύχος Δ’ 603/07.08.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Πάτρα, 30 Ιουλίου 2025

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης  
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής  
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*04006030708250008*


